
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07122 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/07122 
 Del: 30/10/2018 
 Esecutivo da: 30/10/2018 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 
Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 
 
 
OGGETTO:  
Riqualificazione di Piazza dei Ciompi - Affidamento lavori di apposizione segnaletica stradale - 
cc.oo. 130126 e 170359 
CIG ZF0252522D 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, 
avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento 
al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• la Giunta Comunale, in data 18.4.2018 ha approvato la Deliberazione n° 2017/G/00140 avente ad 
oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”; 

• con provvedimento dirigenziale n. 2018/DD/5570 è stato ridefinito, nel seguente modo, il q.e. 
dell’intervento denominato ”Riqualificazione  Piazza dei Ciompi - Lotto I e Lotto II”, cc.oo. 130126 
e 170359: 

Importo lavori al netto r.a. € 604.387,49 
di cui oneri sicurezza € 15.000,00   
Lavori di cui alla prima perizia di variante I lotto €        

92.718,26 
Di cui oneri della sicurezza € 4.580,00   
Lavori di cui alla seconda perizia di variante I lotto 
di cui oneri della sicurezza  € 1.230,00 

€        
24.941,58 

Lavori di cui alla presente perizia di variante II lotto €        
45.019,96 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07122 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Preso atto che: 
 

• a lavori 

ultimati, con provvedimento n. 2018/M/6834, è stata modificata la disciplina della circolazione 
nell’area oggetto dell’intervento; 

• conseguentemente a tale provvedimento risulta necessario eseguire, quanto prima, alcuni lavori di 
apposizione di segnaletica stradale, non previsti nel progetto originario; 

• a tale fine è stata contattata la ditta SOS Mobilità, in possesso dei requisiti che, sulla piattaforma 
START, ha presentato un’offerta pari ad € 2.880,50, oltre IVA al 22%, ritenuta congrua dal 
sottoscritto; 

• che l’importo complessivo del contratto in parola è inferiore ad € 20.000,00; 
• delle “Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti Pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. 

 
Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017. 
 
Dato atto che il presente provvedimento sarà finanziato, per l’importo complessivo di € 3.514,21, 
sull’impegno 2018/6165. 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

Totale importo contrattuale €      
767.067,29 

Per IVA al 10% su opere € 76.706,73 
Totale lavori  e IVA € 843.774,02 

Somme a disposizione   
Per fondo progettazione e innovazione € 16.040,08 
Polizza Assicurazione Progettista € 300,00 
Incarico DL Bilanceri €. 20.300,80 
Adeguamento incarico DL Bilanceri € 3.806,40 
Laboratorio Sigma per prove pietre €. 390,40 
B&P Archeologia €. 17.128,00 
Delega ENEL ai Servizi tecnici €. 4.859,32 
Spese tecniche ing. Polli € 20.047,04 
Adeguamento incarico DL II lotto Polli € 2.277,32 

assistenza archeologica €      22.838,40  
Allacciamento al servizio idrico (delega di 
procedura alla Direzione Servizi Tecnici) 

€ 
613,05 

Lavori per la realizzazione del giardino  
di cui € 43.129,14 impegnate a favore di Jacini srl 
col presente atto 
di cui € 39.060,00  già delegata alla Direzione 
Ambiente 
di cui € 1.810,86 per imprevisti 

€ 

84.000,00 
Incarico cse Giardino – ing. Polli € 2.474,16 
Somme a disposizione dopo l’applicazione 
dell’avanzo vincolato di amministrazione 

€ 
140.252,17 

TOTALE Somme a disposizione  € 335.327,14 
3% per accordi bonari € 8.375,33 
arrotondamenti € 0.06 

TOTALE complessivo intervento € 1.187.476,55 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07122 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 183 del D.Lgs 267/00; 
 
Visto l’art. 81 del vigente Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
 
 
 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, 

 

1. di affidare alla ditta S.O.S. Mobilità s.c.r.l., con sede legale in Firenze, Via Einaudi, 4/6 (COD. BEN. 
59185),  C.F.:05732440481, e P.I. 05732440481, i lavori di apposizione di segnaletica stradale - CIG 
ZF0252522D nell’ambito dell’intervento di “Riqualificazione di Piazza dei Ciompi”  

2. di impegnare a favore della suddetta ditta la somma di € 3.514,21 che trova copertura finanziaria 
all’impegno n. 2018/6165; 

3. di prendere, altresì, atto che, a seguito del presente affidamento il quadro economico generale 
dell’intervento risulta il seguente: 

 
cc.oo. 130126 e 170359 

Importo lavori al netto r.a. € 604.387,49 
di cui oneri sicurezza € 15.000,00   
Lavori di cui alla prima perizia di variante I lotto €        

92.718,26 
Di cui oneri della sicurezza € 4.580,00   
Lavori di cui alla seconda perizia di variante I lotto 
di cui oneri della sicurezza  € 1.230,00 

€        
24.941,58 

Lavori di cui alla presente perizia di variante II lotto €        
45.019,96 

Totale importo contrattuale €      
767.067,29 

Per IVA al 10% su opere € 76.706,73 
Totale lavori  e IVA € 843.774,02 

Somme a disposizione   
Per fondo progettazione e innovazione € 16.040,08 
Polizza Assicurazione Progettista € 300,00 
Incarico DL Bilanceri €. 20.300,80 
Adeguamento incarico DL Bilanceri € 3.806,40 
Laboratorio Sigma per prove pietre €. 390,40 
B&P Archeologia €. 17.128,00 
Delega ENEL ai Servizi tecnici €. 4.859,32 
Spese tecniche ing. Polli € 20.047,04 
Adeguamento incarico DL II lotto Polli € 2.277,32 

assistenza archeologica €      22.838,40  
Allacciamento al servizio idrico (delega di € 613,05 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07122 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
suddiviso nel seguente modo: 
 
 

c.o. 130126 
 

procedura alla Direzione Servizi Tecnici) 

Lavori per la realizzazione del giardino  
di cui € 43.129,14 impegnate a favore di Jacini srl 
col presente atto 
di cui € 39.060,00  già delegata alla Direzione 
Ambiente 
di cui € 1.810,86 per imprevisti 

€ 

84.000,00 
Incarico cse Giardino – ing. Polli € 2.474,16 
Affidamento lavori di apposizione segnaletica 
stradale 

€ 
3.514,21 

Somme a disposizione dopo l’applicazione 
dell’avanzo vincolato di amministrazione 

€ 
136.737,96 

TOTALE Somme a disposizione  € 335.327,14 
3% per accordi bonari € 8.375,33 
arrotondamenti € 0.06 

TOTALE complessivo intervento € 1.187.476,55 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07122 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
c.o. 170359 

 

Importo lavori al netto r.a. € 286.797,82 
Oneri per la sicurezza € 19.580,00 
Per IVA al 10% su opere €       

€ 30.637,78 
Totale lavori e IVA €  337.015,60 

 
Totale lavori seconda perizia di variante Lotto I € 11.996,72 
Totale lavori e IVA €  349.012,32 

 
Totale lavori prima perizia di variante Lotto II € 49.521,96 
Totale lavori e IVA € 398.534,28 

Somme a disposizione   
Per fondo progettazione e innovazione € 8.121,72 
Polizza Assicurazione Progettista € 150,00 
Adeguamento incarico DL Bilanceri € 20.300.80 
Delega ENEL ai Servizi tecnici €. 4.859,32 
B&P Archeologia €. 17.128,00 
Laboratorio Sigma per prove pietre €. 390,40 
Allacciamento al servizio idrico (delega di 
procedura alla Direzione Servizi Tecnici) 

€ 
613,05 

Lavori per la realizzazione del giardino  
di cui € 43.129,14 impegnate a favore di Jacini srl 
col presente atto 
di cui € 39.060,00  già delegata alla Direzione 
Ambiente 
di cui € 1.810,86 per imprevisti 

€ 

84.000,00 
Incarico cse Giardino – ing. Polli € 2.474,16 
Adeguamento incarico DL II lotto Polli € 2.277,32 
Affidamento lavori di apposizione segnaletica 
stradale 

€ 
3.514,21 

Somme a disposizione dopo l’applicazione 
dell’avanzo vincolato di amministrazione  

€ 
136.737,96 

TOTALE Somme a disposizione  € 278.289,62 
3% per accordi bonari € 8.375,33 

TOTALE complessivo intervento € 687.476,55 
Importo lavori al netto r.a. del 25,11% €           

292.009,66  
oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 6.000,00 
Importo contrattuale dei lavori €         

298.009,66  
 

Per IVA al 10% su opere € 29.800,97 
Totale lavori e IVA € 327.810,63 

Totale lavori della prima perizia IVA compresa € 101.990,09 
Totale lavori della seconda perizia IVA compresa € 15.439,02 
                                         TOTALE lavori e IVA € 445.239,74 
SOMME A DISPOSIZIONE   
Spese tecniche  € 20.047,04 

assistenza archeologica €      22.838,40  



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07122 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. di dare atto che il RUP dell’intervento è l’ing. Giuseppe Carone 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA 
 
 
Firenze, lì 30/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giuseppe Carone 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 58628 4 18/006165 03 3514,21 
      
 
 

Adeguamento incarico DL Bilanceri € 3.806,40 
Per fondo progettazione e innovazione € 7.918,36 
Polizza Assicurazione Progettista € 150,00 
Totale somme a disposizione € 54.760,20 
arrotondamenti € 0.06 

TOTALE complessivo intervento € 500.000,00 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07122 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 30/10/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


